
SMK - Eksports: kursa atziņas 1  

E-mācību programma 
 

Eksports 
Kursa atziņas 

 
Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 75 minūtes ilgā kursa noslēgumā jums ir zināšanas par: 
- preču izvešanu no Savienības muitas teritorijas, 
- dažādiem scenārijiem, kādos preces iespējams izvest no Savienības muitas teritorijas,  
- īpašiem gadījumiem eksporta procesā. 

 

2 2 soļu eksporta procedūra 

 

- Pirms Savienības preču izvešanas no Savienības muitas teritorijas, deklarētājam ir 
jāiesniedz eksporta deklarācija eksporta muitas iestādē Automatizētajā eksporta sistēmā 
(AES). 

- Lai arī nav noteikts konkrēts termiņš eksporta deklarācijas iesniegšanai, eksporta 
muitas iestāde var atzīt par nederīgu eksporta deklarāciju, ja preces nav izvestas no 
Savienības muitas teritorijas 150 dienu laikā pēc preču izlaišanas eksportam. 

- Ja šajā eksporta deklarācijā ir norādīti pirmsizvešanas deklarācijas (EXS) dati, tad 
pirmsizvešanas deklarāciju nav jāiesniedz atsevišķi. 

- Eksporta muitas iestāde pārbauda eksporta deklarāciju. Ja deklarācija ir derīga, tad 
muitas iestāde to pieņem un piešķir tai galveno atsauces numuru (MRN). 

- Eksporta muitas iestāde konkrētā laika termiņā veic riska analīzi, balstoties uz iesniegto 
deklarāciju. Rezultātā eksporta muitas iestāde nosaka, vai nepieciešams veikt preču 
kontroli. 

- Kad eksporta muitas iestāde izlaiž preces eksportam, tā nosūta Paredzamā eksporta 
ierakstu. Ierakstā būs norādīts deklarācijas numurs, kā arī riska analīzes rezultāti. 



SMK - Eksports: kursa atziņas 2  

- Pēc tam, kad eksporta muitas iestāde ir izlaidusi preces, uzņēmējs tās var vest 
uzrādīšanai izvešanas muitas iestādē. 

- Izvešanas muitas iestāde var veikt papildu riska analīzi un izlemt veikt preču kontroli. 

- Izvešanas muitas iestāde izlaiž preces izvešanai, ar nosacījumu, ka preces tiks izvestas 
no Savienības muitas teritorijas tādā pašā stāvoklī, kādā tās bija, kad tika iesniegta 
muitas deklarācija. 

- Kad preces ir izvestas no Savienības muitas teritorijas, pārvadātājs informē izvešanas 
muitas iestādi, kas, savukārt, informē eksporta muitas iestādi par izvešanas rezultātiem. 

- Eksporta muitas iestāde apliecina izvešanu un informē deklarētāju. 

- SMK paredzētie muitas deklarāciju vienkāršojumi attiecas arī uz eksportu. 
 

3 Citi scenāriji, kādos iespējama preču izvešana no Savienības 

muitas teritorijas  

3.1 Reeksports 

- 2 soļu reeksporta procedūra neatšķiras no 2 soļu eksporta procedūras. Uz abām attiecas 

vieni un tie paši tiesību akti un tie paši soļi. Tomēr: 

- tā attiecas uz ārpussavienības precēm; 

- tā nav muitas procedūra, bet vienmēr ietilpst kādā citā muitas procedūrā (kādā 

no īpašajām procedūrām). 

3.2 Reeksports no brīvās zonas un pagaidu uzglabāšanas 

- Ja ārpussavienības precēm bija piemērota pagaidu uzglabāšana vai brīvās zonas 

procedūra, tad nepieciešams tikai nosūtīt reeksporta paziņojumu izvešanas 

muitas iestādei. 
 

3.3 Eksports, kam seko tranzīts 

- Ja eksportam seko tranzīts, tad viena un tā pati muitas iestāde darbojas kā izvešanas 

muitas iestāde eksporta procedūrā un kā nosūtītāja muitas iestāde tranzīta procedūrā. 

1. Deklarētājs iesniedz eksporta deklarāciju eksporta muitas iestādē, kas uzsāk 

eksporta procedūru; 

2. Kad preces tiek izlaistas eksportam, tās var pārvietot uz izvešanas muitas iestādi, kur 

deklarētājs iesniegs tranzīta deklarāciju. Iesniegtajā tranzīta deklarācijā ir norādīta 

atsauce uz eksporta deklarāciju. 

Muitas iestāde, darbojoties kā nosūtītāja muitas iestāde, uzsāks tranzīta procedūru. 

Pēc tam muitas iestāde darbosies kā izvešanas muitas iestāde un nosūtīs izvešanas 

rezultātus eksporta muitas iestādei, kas, savukārt, pabeidz eksporta procedūru. 



SMK - Eksports: kursa atziņas 3  

3. Pēc tam, kad galamērķa muitas iestāde ir veikusi preču kontroli un nosūtījusi 

kontroles rezultātus, tranzīta procedūra tiek noslēgta, paziņojot par to tranzīta 

procedūras turētājam. 

 

4 Īpaši gadījumi 
 

4.1 Akcīzes preces 
Akcīzes preču pārvietošana tiek pārvaldīta elektroniski, izmantojot Akcīzes preču aprites un 

kontroles sistēmas (EMCS) procedūru. 

Eksportējot šādas preces, uzņēmējam ir jādeklarē preces EMCS, pirms eksportētājs deklarē 

preces Automatizētās eksporta kontroles sistēmā. 

4.2 Dalītais sūtījums 
Neparedzētu apstākļu rezultātā var nākties sadalīt sūtījumu un izvest to pa vienu vai 

vairākām izvešanas muitas iestādēm. 

Eksporta muitas iestāde saņems vairākus (daļējus) izvešanas rezultātus no katras izvešanas 

muitas iestādes. 

Eksporta muitas iestāde apliecina izvešanu tikai tad, kad visas preces ir izvestas no 

Savienības muitas teritorijas. 

4.3 Informācijas pieprasīšanas procedūra 
Ja eksporta muitas iestāde no izvešanas muitas iestādes 90 dienu laikā pēc preču izlaišanas 

nesaņem (re)eksporta procedūras izvešanas rezultātus, eksporta muitas iestāde var uzsākt 

informācijas pieprasīšanas procedūru. 

Ja eksporta muitas iestāde ir saņēmusi pietiekamus pierādījumus, ka preces ir izvestas no 

Savienības muitas teritorijas, tad pārvadājumu var izbeigt un tiek informēta izvešanas 

muitas iestāde. 

Ja 150 dienu laikā no preču izlaišanas eksportam, izvešana netiek apstiprināta, tas eksporta 

muitas iestāde var atzīt par nederīgu eksporta deklarāciju un attiecīgi informēt deklarētāju. 

4.4 Maršruta maiņa 
Faktiskā izvešanas muitas iestāde lūdz eksporta muitas iestādei atsūtīt Paredzamā eksporta 

ierakstu. 

Kad ieraksts ir pieejams faktiskajā izvešanas muitas iestādē, izvešanas process var turpināties. 
 
 
 
 
 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi vienīgi Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša drukātajos izdevumos publicētie 
Eiropas Savienības tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


